sicut litigare.

^c Editi cum Vulgata, *Cunctamque substantiam.* MSS. vero, *familiam.*

quod ipse pro amicis delinquentibus intercedit. In gravibus namque peccatis quis positus (*Causa 3, q. 7, c. In gravibus*), dum suis premitur, aliena non diluit. Mundus ergo ostenditur esse de se, qui emundationem potuit obtinere pro aliis. Si vero hoc quibusdam displicet, quod bona sua ipse narravit, sciendum est quia inter tot rerum damna, inter tot corporis vulnera; inter tot pignorum funera, amicis ad consolationem venientibus, et ad increpationem prorumpentibus, de vita sua desperare cogebatur; et quem tot detrimenta affixerant, contumeliosa insuper increpantium verba seriebant. ^a Hi namque, qui ad consolandum venerant, dum quasi ejus injustiae reprobrabant, desperare eum de semetipso funditus compellebant. Quod ergo bona sua ad mentem revocat, non se per jactantiam elevat; sed quasi collapsum inter verba et vulnera ad spem animum reformat. Gravi enim ^b desperationis telo mens pertutitur, ^c cum supernæ iræ tribulationibus premitur, et foris linguarum opprobriis urgetur. Beatus igitur Job tot dolorum jaculatione confessus, dum labefactari per opprobria timuit, ad statum se fiducie ex anteacta vita confirmando revocavit. Nequaquam ergo ^d in arrogantiae vitium cecidit, quia contra internum desperationis impulsum, per exteriora præconiorum suorum verba pugnavit; ut dum bona quæ fecerat diceret, nequaquam de bono ^e quod quæserat desperaret.

CAPUT IV [Vet. VII].

9. Omnia Satanæ machinamenta contra Job erecta.
— Sed jam nunc ipsum ordinem tentationis ejus exsequamur. Inimicus sœviens, et sancti viri validissimum pectus debellare contendens, cunctas contra eum temptationum machinas erexit; abstulit substantiam, interfecit filios, percussit corpus, instigavit uxorem, amicos ad consolationem adduxit; sed in asperitate increpationis excitavit: alium quoque amicum durius increpantem, in extrema et acriori invective servavit, ut saltem crebrius feriendo cor attingeret, quod novo vulnere semper iteraret. Quia enim in seculo potentem vidi, dannis substantiae eum moveri credidit, quem non concussum ex filiorum morte pulsavit. Videns autem quia ad augmentum divinae laudis etiam ex vulnere crevit orbitatis, petiti feriendam salutem corporis. Intuens etiam quia per dolorem corporis pervenire nequerit ad passionem mentis, instigavit uxorem. Civitatem quippe, quam expugnare appetit, nimis munitam vidit; et idcirco exterius tot plagas inferens, quasi foras exercitum admovit; animum vero uxoris in verbis malæ persuasione ^f accendens, quasi intus civium corda corruptit. Ex bellis enim exterioribus discimus quid

^a Additur in Ms. Carnut., amicorum qui ad eum veniebant, quod forte irrepsit ex margine.

^b In Vulgatis, desper. stimulo, pro telo quod habent MSS. pene omnes.

^c Colbert., cum superne tribulat. prem. 2 Vindoc., cum pro bonis malorum retributionibus premitur.

^d Sic MSS. Editi vero, in jactantia.

^e Ita Barthol. cum MSS. In Vatic. et Guss., quod

A de interioribus sentiamus. Inimicus namque sœviens, et urbem circumfusis exercitibus vallans, si ejus munimina invicta conspexerit, ad alia se pugnandi argumenta convertit, ut intus etiam quorundam civium corda corrumpat; quatenus cum extrinsecus impugnatores admoverit, internos quoque habeat adjutores, atque increcente belii foras certamine, de quorum intus fide ^g confiditur, eorum perfidia urbs destituta capiatur.

10. Foris bellum, virulenta intus consilia adhibuit.

— Itaque exterius quasi ariete constituto, murum civitatis istius tot ictibus percudit, quot vicibus adversa nuntiavit. Intus autem quasi civium corda corrupit, dum fortia urbis hujus munimina persuasione destruere conjugis studuit. Foras itaque admovit B impetum belli, intus venena consilli: ut tanto citius urbem caperet, quanto eam exterius interiusque turbaret. [Vet. VIII.] Quia autem nonnunquam plus conturbant verba quam vulnera, amicorum, ut dictum est, se linguis armavit. Qui quidem quia seniores erant, de eorum verbis minus fortasse ^h doleri poterat. Heliu junior subrogatur, ut sanctum pectus tanto acriori vulnere percuteret, quanto contra illud ictus brachii ⁱ vilioris excitaret. Ecce ad ferendum invictissimum robur inimicus sœviens, quot tentationum jacula invenit; ecce quot obsidionum machinamenta circumposuit; ecce quot percussionum tela transmisit: sed in his omnibus mansit mens imperterrita, stetit civitas inconcussa.

CAPUT V.

11. Patientia Job in adversis. — Student hostes, cum contra faciem veniunt, alios ex occulto transmittere, qui eo licentius pugnantis latus feriant, quo is qui pugnat intentius venientes hostes contra faciem aspectat. [Rec. V.] Igitur Job, in hujus certaminis bello deprehensus, suscepit damna, quasi hostes contra faciem; sustinuit verba consolantium, quasi hostes ex latere: sed in his omnibus circumacto gravitatis sue clypeo, ubique munitus astitit, undique venientibus gladiis vigilanter obviavit: amissam substantiam tacite despicit, carnem in filiis mortuum æquanimiter dolet, carnem in se percussam patienter tolerat, carnem in conjuge male suadentem sapienter docet. Super hæc amici in asperam correptionem prosiliunt; et pro sedando dolore venientes, vim doloris adjungunt. Omnia ergo machinamenta temptationum sancto viro vertuntur in augmenta virtutum. Per vulnera quippe probatur ejus patientia; per verba vero exercetur ejus sapientia. Ubique fortiter occurrit, quia et flagella robore, et verba ratione superavit. Amici vero ejus, qui ad consolationem quidem veniunt, sed usque ad verba increpationis

præscierat. Vet. Ed. Paris. et Basil. cum Gilot. habent utramque lect.

^f Al., Dolere, ut habent Gilot., Vatic., Gussanv.

^g Ita MSS. Anglic., Norm. et pene omnes. Editio Basil. 1514, et aliae seq., excepta Gussanv., brachii validioris. Remig. alter habet, brachii junioris. Fortasse propter Heliu ^{uniorem}, de quo paulo antea.

excouunt, ignorantia magis credendi suat, quam malitia deliquisse. Neque enim tantum virum amicos iniquos habuisse credendum est : sed dum discernere causam flageliorum nequeunt, in culpam dilabuntur.

[Vet. IX.] 12. *Varia percussionum genera.* — Percussionum quippe diversa sunt genera. Alia namque est percussio, qua peccator percutitur, ut sine retractatione puniatur; alia, qua peccator percutitur, ut corrigatur; alia, qua nonnunquam quisque percutitur, non ut praeterita corrigat, sed ne ventura committat; alia qua 13 plerumque percutitur, per quam nec praeterita culpa corrigitur, nec futura prohibetur; sed ut, dum inopinata salus percussionem sequitur, salvantis virtus cognita ardentius ametur; cumque innoxius flagello alteritur, ei per patientiam meritorum summa cumuletur. Aliquando enim peccator percutitur, ut absque retractatione puniatur, sicut peritura Iudææ dicitur : *Plaga inimici percussi te, castigatione crudeli* (Jer. xxx, 14). Et rursum : *Quid clamas ad me, super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus* (Ibid., 15). Aliquando peccator percutitur, ut corrigatur, sicut eidam in Evangelio dicitur : *Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne tibi deterius aliquid contingat* (Joan. v, 14). Verba enim salvantis indicant, quia peccata præcedentia habitu vim doloris exigebant. Aliquando quisque non pro praeterita culpa diluenda, sed pro futura vitanda percutitur; quod aperte Paulus apostolus de semetipsa testatur, dicens : *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet* (II Cor. XII, 7). Qui enim non ait, quia extulit, sed ne extollat, aperte indicat quod percussione illa, ne eveniat, compescitur, non autem quæ evenit culpa purgatur. Nonnunquam vero quisque nec pro praeterita, nec pro futura iniuitate percutitur; sed ut sola divina virtutis potentia, ex amplicata percussione monstretur. Unde cum Domino in Evangelio de cæco nato diceretur : *Hic peccavit, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur* (Joan. ix, 2)? respondit Dominus dicens : *Neque hic peccavit, neque parentes ejus; sed ut manifestentur opera Dei* (Ibid. 3)? In qua manifestatione quid agitur, nisi ut ex flagello meritorum virtus augeatur; et cum nulla praeterita iniuitas tergitur, magna de patientia fortitudo generetur. Unde idem beatus Job præfertur prius voce judicis, et post manui committitur tentatoris : quem post flagellum Deus dum remunerans familiarius alloquitur, aperte quantum de verbere creverit indicatur. Amici ergo beati Job, dum percussionum genera distinguere nesciunt, percussum pro culpa crediderunt : et dum Deum justum in percussione sua conantur asserere, beatum Job compulsi

^a Sic vet. Edit. cum Corb., Rhem., Remig., Colbert., German. ac pler. In Ebroic. : *Hic quod peccavit aut parentes ejus?* Cocc. Edit. et seq. : *Quis peccavit, hic aut parentes ejus?*

^b In 2 Rhem., duob. Rem. et Vind. 2, *Dei in illo.*

^c Guss., *ad repetendam. Emendatur ex al. Ed. et MSS.*

^d Excederat in Gussany. verus. Quam voce sup-

A sunt de injustitia reprobare; nescientes videlicet quod idcirco flagellatus fuerat, ut pro flagello ejus divinae gloriae laus cresceret, non autem ut per flagella peccata quæ nequaquam commiserat emendaret. Unde et ad veniam citius redeunt, quia ignorantia potius quam malitia peccaverunt. Quorum superbiam divina justitia eo vehementer humiliat, quo nequaquam illos ad suam gratiam, nisi per eum quem despexerant, reformat. Valde quippe clata medis retunditur, si ipsi super quem se extulit supponatur.

CAPUT VI [Vet. X].

13. *Sancti omnes quasi stellæ, noctem vitæ præsentis illuminant.* — Sed libet inter hæc mira divinae dispensationis opera cernere quomodo ad illuminandam noctem vitæ præsentis astra quæque suis vicibus in celo faciem veniant, quo usque in finem noctis Redemptor humani generis, quasi verus lucifer, surgat. Nocturnum namque spatum, dum decadentium succendentiumque stellarum cursibus illustratur, magno coeli decore peragitur. Ut ergo noctis nostra tenebras suo tempore editus, vicissimque permutatus stellarum radius tangeret, ad ostendendam innocentiam, venit Abel; ad docendam 14 actionis munditiam, venit Enoch; ad insinuandam longanimitatem spei et operis, venit Noe; ad manifestandam obedientiam, venit Abraham; ad demonstrandam conjugalis vita eastimoniæ, venit Isaac; ad insinuandam laboris tolerantiam, venit Jacob; ad rependendam pro male bonæ retributionis gratiam, venit Joseph; ad ostendendam mansuetudinem, venit Mæses; ad informandam contra adversa fiduciam, venit Iosue; ad ostendendam inter flagella patientiam, venit Iob. Eos quam fulgentes stellas in celo cœpimus, ut ipoffenso pede operis iter nostræ noctis ambuleamus. Nam cognitiæ hominum divina dispensatio quot justos exhibuit, quasi tot astra super peccantium tenebras cœlum misit, quousque verus lucifer surget, qui æternum nobis mane nuntians, stellis cœteris clarus ex divinitate radiaret.

14. *Cuncti Christum præannuntiarunt, maxime Job.* — Quem electi omnes dum bene vivendo præceunt, et rebus et vocibus prophetando promiserunt. Nullus etenim justus fuit, qui non ejus per figuram nuntius existiterit. Dignum quippe erat ut in semetipsis bonum omnes ostenderent, de quo et omnes boni essent, et quod prodesse omnibus scirent. Unde et sine cessatione promitti debuit quod et sine aestimatione datur percipi, et sine fine retineri; ut simul omnia saecula dicere quid in redēptione communī seculorum finis exhiberet. Unde et necesse fuit ut etiam beatus Job, qui tanta incarnationis ejus mysteria prætulit, eum quæ voce diceret ex conversatione signaret; et per ea quæ pertulit, quæ passurus esset +